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 Abstrakt

Výsledky vysokodávkované chemoterapie s podporou perifer-

ních kmenových buněk u pacientů s mnohočetným myelomem

– zkušenosti centra. Srovnání jednotlivých léčebných postupů.

Jan Mecl

(Univerzita Karlova, 1.Lékařská fakulta, Zdravotnická technika a informatika,

5.ročník)

1.interní klinika 1.LF - UK a VFN

Při terapii MM se využívá separace kmenových buněk nemocného, a jejich

následný převod po vysokodávkované chemoterapii, tzv. autotransplantace

(ASCT – Autologuous Stem Cell Transplantation). Ke zmnožení periferních kme-

nových buněk před jejich separací slouží mobilizace resp. stimulace podáním

cytostatik, jako cyklofosfamid (CFA) nebo jejich kombinací (např. režim IVE -

ifosfamid, vepesid, epirubicin) spolu s růstovým faktorem G – CSF (granulocyte –

colony - stimulating factor). ASCT může být jednoduchá nebo opakovaná, podle

výsledného efektu, resp. standardních protokolů používaných v různých cent-

rech.

Mým úkolem je porovnat různé typy separací kmenových buněk

z hlediska úspěšnosti zmnožení kmenových buněk a z hlediska časové nároč-

nosti separací. Jinými slovy porovnat reakce pacientů na mobilizaci a na ná-

slednou autotransplantaci kmenových buněk.

K separaci kmenových buněk byl použit separátor COBE Spectra

schopný separovat plnou krev na její jednotlivé komponenty.

K autotransplantaci byla použita standardní metoda. Pracovní skupinou bylo

167 nemocných s mnohočetným myelomem, u kterých jsem porovnával jak typ

a délku jednotlivých separací a výtěžek CD 34+ buněk (jednoho z hlavních typů

7

kmenových buněk), tak výsledky terapie jednoduché autotransplantace 1ASCT

a opakované 2ASCT.

Práce prokázala, že mobilizace pomocí kombinace IVE se jeví jako vý-

hodnější pro sběr CD34+ buněk než samotný CFA. Výtěžek CD34+ buněk u

IVE mobilizovaných pacientů je vyšší než u nemocných mobilizovaných CFA.

Tito pacienti zároveň stráví separační procedurou přibližně o dvě hodiny méně.

Dále práce prokázala, že mezi jednoduchou a opakovanou transplantací u pa-

cientů s mnohočetným myelomem není signifikantní rozdíl
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 Abstract

The results of high dose therapy with periferal blood stemm

cells (PBSCs) support in patients with multiple myeloma – expe-

rience of the center – comparison of several therapeutical pro-

cedures.

The submitted thesis is based on comparison of therapeutical effectivity

of two different methods using in multiple myeloma patients for therapy. The

best therapy seems to be single or tandem autologous stem cell transplantation

ASCT with stimulation and separation of periferal blood stem cells (PBSCs).

The stimulation could be done by CFA (cyclofosfamid) or cytostatik combina-

tion, e.g. IVE (ifosfamide, vepeside, epirubicine) in combination with G – CSF

(granulocyte – colony - stimulating factor). The question which is not answered

is which one of those methods is more effective. And which one of single or

tandem ASCT is more profitable if any.

The goal of the study is to compare two different methods of stimulation

and separation of PBSCs (CFA and IVE). I compare the effectivity from a

viewpoint of breeding PBSCs and also time consuming of the separation me-

thods. Nobody has done this comparison before us. To separate PBSCs was

used COBE Spectra apheresis systém. Spectra is efficient to separate the

whole blood into its components.

The group for my study were 167 patients with Multiple Myeloma. Part

was stimulated with CFA the other part with IVE. In every one of those groups

we compare the number of PBSCs represent by CD34+ cells, type and period

of several separation methods and also differences between single and tandem

ASCT.
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Our study demonstrate that mobilization with IVE seems to be more effe-

ctive for PBSCs breeding then CFA. The yield of CD34+ cells is higher and also

the time for IVE separation procedure is shorter. We also demonstrate that

there is no significant differencies between single and tandem transplantation.

.
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CÍL PRÁCE

Hlavním cílem mé práce je porovnat 2 různé typy separací kmenových

buněk z hlediska úspěšnosti zmnožení kmenových buněk a z hlediska časové

náročnosti separací u pacientů s mnohočetným myelomem. Před separační

procedurou se používá k mobilizaci periferních kmenových buněk pacientů dva

typy cytostatik. Za prvé je to CFA (Cyklofosfamid) a za druhé kombinované IVE

(Ifosfamid, vepesid, iperubicin). Výsledek by měl ukázat na efektivnější látku

z těchto dvou. Dále mám k dispozici reakce pacientů na následnou

jednoduchou nebo opakovanou transplantaci periferních kmenových buněk.

Vedleším přínosem bude porovnání reakce pacientů na následnou

autotransplantaci kmenových buněk.
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Výsledky vysokodávkované chemoterapie s podporou perifer-

ních kmenových buněk u pacientů s mnohočetným myelomem –

zkušenosti centra. Srovnání jednotlivých léčebných postupů.

1. ÚVOD

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na srovnání účinnosti terapie

mnohočetného myelomu. Mnohočetný Myelom představuje stále nebezpečnou

a nevyléčitelnou chorobu. Zatím nejúčinnější léčbou se zdá být vysokodávková

terapie s autologní transplantací krvetvorných buněk (ASCT – autologous stem

cell transplantation). Té předchází stimulace a následná separace periferních

kmenových buněk. Otázka která není spolehlivě zodpovězena je, která látka je

výhodnější pro stimulaci PBSCs a zda opakovaná transplantace je lepší než

transplantace jednoduchá. Stejně tak nejsou utříděné poznatky o separaci a

stimulaci kmenových buněk nemocných. Tyto a další důvody mě vedly

k výběru tohoto tématu. Ve své práci se pokusím tyto aspekty vyhodnotit a na

základě výsledků předložit efektivní způsob léčby pro nemocné s mnohočetným

myelomem.

V kapitole metodika je práce zaměřená na vysvětlení a popis technických

aspektů jak samotného přístroje pro separaci kmenových buněk periferní krve,

tak na způsob separace a následnou transplantaci těchto buněk.

Důležitým zdrojem je pro mne moje bakalářská práce, kde jsem se zabý-

val metodami diagnostiky mnohočetného myelomu. Porovnával jsem standardní

imunochemické metody,. (ELFO a I-elfo) s novou metodou stanovení volných

lehkých řetězců v séru.

V současné studii pozorujeme 175 nemocných s mnohočetným myelo-

mem z hlediska efektivnosti různých druhů terapie. U každého nemocného

hodnotíme délku a druh separace kmenových buněk a počet odebraných

CD34+ buněk. Dále pak efekt resp. odpověď na jednoduchou nebo opakovanou

autologní transplantaci kmenových buněk ASCT.
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1. 1. Co je mnohočetný myelom (MM)

Mnohočetný myelom (MM) je po nehodgkinských lymfomech druhou nej-

častější, ve většině případů stále nevyléčitelnou hematologickou malignitou.

Představuje 1% nádorových onemocnění celkově a vede ke 20ti% úmrtí paci-

entů s hemato-onkologickými chorobami. Toto onemocnění je charakterizované

proliferací klonálních plazmatických buněk (tj. nejzralejší vývojové fáze B lymfo-

cytů produkující imunoglobuliny) a jejich akumulací v kostní dřeni.1

Zřejmě prvním popisem myelomu je případ Sarah Newburyové, u které

pitva v roce 1844 prokázala gelatinozní hmotu v kostech tvořenou oválnými

buňkami s jasným centrálně uloženým jádrem. Mnohem známější je však

zpráva o nemoci londýnského obchodníka T.A. McBeana z roku 1945, u něhož

William Macintyre a následně konzultovaný patolog Henry Bence-Jones (viz.

obr.) nalezli v moči bílkovinu se specifickými vlastnostmi. Termín mnohočetný

myelom použil v roce 1873 von Rustizky, který popsal i typický vzhled myelo-

mových buněk.

1 Petruželka L., Konopásek B., Klinická onkologie, Praha Karolinum 2003, s. 168 – 171.
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Třemi základními projevy mnohočetného myelomu jsou:

• infiltrace kostní dřeně nádorovou populací.produkce monoklonálního

imunoglobulinu (M- proteinu, paraproteinu) typu IgG, IgA, lehkých

imunoglobulinových řetězců kappa a lambda, ojediněle typu IgE, IgD a IgM.

• kostní postižení a z toho vyplývající i nejčastější manifestace choroby – algický

syndrom při osteolýze.

Dalšími projevy nemoci jsou imunodeficit, anémie, renální postižení (sní-

žení renální funkce nebo proteinurie), hyperkalcémie event. tvorba amyloidu.


[…]


Overall 6,347 ,426 5,513 7,181 5,971 ,797 4,409 7,533
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 Graf č. 5

Graf. č. 6
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3.3. Výsledky ASCT Overall Survival OS, korelace jednoduchá kontra opa-

kovaná ASCT.

Obě dvě skupiny nemocných, hlavně jejich odpovědi na jednoduchou a

opakovanou autologní transplantaci kostní dřeně jsme hodnotili proti sobě tak-

též statistickou metodou podle kaplan Meierova odhadu. Kaplan Meierův odhad

neprokázal významný rozdíl mezi jednoduchou či opakovanou ASCT z hlediska

celkového přežití. Jen u pacientů po jednoduché transplantaci je statistická ten-

dence k významně různé doby celkového přežití mezi pacienty v kompletní re-

misi a v progresi ( p = 0,7 )
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4. DISKUZE

Vysokodávkovaná terapie s autologní transplantací krvetvorných buněk je

považována v současnosti za standardní léčbu nemocných s mnohočetným

myelomem do 65 let věku. S rozvojem autologních transplantací krvetvorných

buněk v osmdesátých a zejména v devadesátých letech dvacátého století se

indikace mnohočetného myelomu stala druhou nejčastější.

Aby se mohli transplantovat kmenové buňky periferní krve je přirozeně

důležitý jejich sběr tzv. separace těchto buněk z periferní krve. Za normálních

okolností je počet cirkulujících PBSCs v periferní krvi velmi malý, mnohem

menší než v kostní dřeni. Při potlačení funkce kostní dřeně chorobou samotnou

nebo chemoterapií a imunosupresí počet PBSC vzrůstá, je možno je separovat,

zmrazit a použít pro následnou autologní transplantaci kmenových buněk

ASCT.

V naší studii jsme sledovali 159 nemocných u nichž se separovali periferní

kmenové buňky stimulované dvěma různými metodami. U jedné skupiny se pro

stimulaci PBSC použil G – CSF ( stimulující růstový faktor ) v kombinaci

s cyklofosfamidem , u druhé skupiny byl použit G – CSF v kombinaci s IVE (

ifosfamid, vepesid, epirubicin )

Pilířem mé práce bylo porovnat tyto dvě metody stimulace z hlediska vlivu

na vzrůst počtu kmenových buněk reprezentovaných počtem CD34+ buněk a

také časové náročnosti separační procedury. Porovnání proběhlo na pacien-

tech se stejnou diagnózou mnohočetného myelomu. Vedlejším výsledkem bylo

vedle separací srovnání následné jednoduché nebo opakované transplantace

těchto vytěžených buněk. Porovnání těchto dvou metod ještě nebylo nikým pu-

blikováno a to byl částečně důvod proč jsem si toto téma vybral.

Došli jsme k zajímavým výsledkům. Statisticky se totiž jeví IVE jako vý-

hodnější chemoterapeutikum pro zmnožení CD34+ buněk než CFA. Výtěžek

CD34+ buněk u IVE mobilizovaných pacientů je v průměru o 14,53 x 106

CD34+ buněk vyšší než u nemocných mobilizovaných CFA. Tito pacienti záro-

veň stráví separační procedurou méně času, konkrétně v průměru o 1,84 ho-

diny méně, čili u některých o den či více kratší dobu separace. Což, jak je po-
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psáno výše, znamená menší zátěž pro pacienta a menší finanční zatížení pro

zdravotnictví.

Tyto všechny závěry ať už statistické nebo jiné mě vedou k možnému

doporučení upřednostnění používání IVE jako stimulační látky před CFA. Ve

dvou důležitých kritériích vyšla IVE jako režim, který namnoží větší počet peri-

ferních kmenových buněk než CFA a dokáže to za kratší dobu než CFA. Nevý-

hodou je však o den delší doba hospitalizace k podání této terapie, o něco vyšší

cena a možná i zátěž nemocných. Na podrobnou analýzu ekonomické nároč-

nosti obou postupů má práce zaměřena nebyla.

V další části jsme porovnali efekt jednoduché a opakované ASCT. Ve

shodě s výsledky dalších autorů nebyl v rámci celé skupiny zaznamenán vý-

znamný rozdíl. Ten se zřejmě prokazuje jen pro ty pacienty, kteří nevykazují po

jednoduché transplantaci dostatečný efekt. Také další sub-analýza výsledků

nebyla zadáním mé práce a bude provedena následně.
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5. ZÁVĚR

Ve své práci jsem sledoval výsledky různých hodnot u 159 pacientů

s mnohočetným myelomem. Podstatnou část práce mě zabralo vyhledávání vý-

sledků u těchto pacientů. U každého nemocného jsem musel vyhledat téměř

dvacet údajů jako jsou datum diagnózy, odpovědi na léčbu nebo biochemické

hodnoty v séru. Hodnocení výsledků už nebylo tak pracné, avšak ukázalo se, že

v případě našeho hlavního cíle, srovnání CFA a IVE bylo dosti přínosné.

Práce prokázala, že mobilizace pomocí IVE se jeví jako výhodnější postup

pro zmnožení CD34+ buněk než CFA. Výtěžek CD34+ buněk u IVE mobilizova-

ných pacientů je vyšší než u nemocných mobilizovaných CFA. Tito pacienti záro-

veň stráví separační procedurou signifikantně méně času. Dále práce prokázala,

že mezi jednoduchou a opakovanou transplantací u pacientů s mnohočetným

myelomem není signifikantní rozdíl.
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PŘÍLOHA

Při hodnocení výsledků naší práce byl nejdůležitější soubor pacientů a hlavně jejich

klinická data. Vyhledání těchto dat bylo pro mne položení základního kamene pro moji

diplomovou práci. Pro představu jsem zdrojový soubor těchto dat z kterých jsem

vycházel začlenil do přílohy (viz příloha). Kvůli citlivosti údajů jsem vymazal příjmení.