*Ve danu!*
Oponentský posudek diplomové práce:

Výsledky vysokodávkované chemoterapie s podporou periferních kmenových buněk u pacientů s mnohočetným myelomem – zkušenosti centra. Srovnání jednotlivých léčebných postupů.

Autor: J.Mecl

Diplomová práce Bc. Jana Mecla byla vypracována na I.interní klinice 1. IF UK a VFN v Praze v období 12/2007-8/2008. Práce zahrnuje 44 stran, 4 obrázky, 6 grafů a 11 tabulek a přílohu – tabulku se zdrojovými daty.

Vlastní práce je rozčleněna do 5 kapitol. V úvodní části jsou velmi dobře prezentovány základní informace o mnohočetném myelomu, jeho léčbě a metodice sběru periferních kmenových buněk. Další části jsou věnovány dosaženým výsledkům.

Základními závěry jsou:

a/ od zavedení metody vysokodávkované terapie s následnou autologní transplantací kmenových buněk (ASCT) pro pacienty s mnohočetným myelomem na 1.interní klinice VFN (první či jedno ze dvou prvních pracovišť v ČR) jsou dostupná kompletní data od 175 pacientů.

b/při srovnání 2 mobilizačních metodik (monoterapie cyklofosfamidem a kombinované cytostatické léčby standardním léčebným protokolem) se ukázalo, že druhá metoda je účinnější - počet separovaných kmenových buněk vyšší, průměrná doba sběru kratší.

c/ srovnání těchto 2 mobilizačních režimů zatím nebylo publikováno a jedná se tak o prioritní (i když rozsahem v Evropském měřítku malou) studii

d/ na relativně malém souboru (výsledky jednoho pracoviště) nebyl pozorován rozdíl efektu jednoduché a opakované autologní transplantace. To koresponduje i s výsledky multicentrických studií (v některých z nich jsou data z uvedeného pracoviště zahrnuta). Přínos opakované transplantace byl pozorován jen u skupiny pacientů, kteří na první ASCT zareagují nedostatečně (nedosáhnou kompletní či velmi dobré parciální remise). Touto sub-analýzou se práce nezabývá, neboť přesahuje její původní zadání.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

a/ bude dále analyzován přínos kombinované mobilizační terapie – tato je sice náročnější na aplikaci (delší doba, větší zátěž nemocných) a cenu, kvalitnější výsledky separací mají však jednoznačně ekonomický přínos.

b/ doporučuji v budoucnu též provést zmíněnou analýzu přínosu jednoduché či tandemové transplantace u nemocných s nedostatečnou odpovědí.

Souhrnně lze říci, že jde o práci velmi kvalitní, obsáhlou a zčásti prioritní. Zvláště lze ocenit její teoretickou část, která je srovnatelná s odbornými texty v nesespecializované lékařské literatuře. Autor prokázal svoji schopnost pracovat s dostupnými daty – jejich sběrem i následným statistickým zpracováním.

Celkově hodnotím uvedenou práci jako výbornou.

V Praze dne 2.9.2008

doc.MUDr.I.Špička, CSc

I.interní klinika 1 LF UK a VFN , Praha